

## Agerdyrkningsberetning.

(Fra Slutningen af Marts).

Indtil Midten af December vedblev det milde Veir, som tillod Markarbeidernes Fortsættelse. Derefter indtraadte en let Frost, som med nogen Afveerling vedblev til de første Dage af Januar, da den igjen afløstes af Tøveir, som vedvarede til henimod Slutningen af Maanedebn. Temperaturen var i Decbr. omtrent  $\frac{3}{4}^{\circ}$  C. lavere, men i Januar  $\frac{1}{2}^{\circ}$  C. høiere end Gjennemsnittet af de nærmest foregaaende Aar. I de sidste Dage af Januar begyndte et stærkt og vedvarende Sneeveir, som afbrød Forbindelsen flere Dage, og gjennem hele Februar og endeel af Marts faldt megen Snee, som, da den sædvanlig ledsagedes af Storm, ikke tilveiebragte noget godt Slædeføre, men tværtimod vanskeliggjorde Transporten baade paa almindelige Veie og Jernbaner og medførte meget betydeligt Sneekastningsarbeide, da Sneelaget ikke fik Ro til at blive fast og jævnt, men stadig holdtes bevægelig. Frostene var tillige temmelig stærk og stadig, saaledes at næsten alle Havne tillagdes; Transporten over Belterne var meget vanskelig og i Storebelt ofte afbrudt flere Dage i Rad. Først i Begyndelsen af Marts kunde Dampskibe igjen sættes i Gang mellem Sjælland og Fyen og ved Midten af Maanedebn mellem Sjælland og Sylland. Kjøbenhavns Havn aabnedes først for Skibsfarten den 6te April. Baade Februar og Marts vare særdeles kolde Maanedebn, Gjennemsnitstemperaturen var i Februar  $4\frac{2}{3}^{\circ}$  C. og i Marts  $3\frac{1}{3}^{\circ}$  C. lavere end de 4 foregaaende Aar ved samtlige

Stationer og  $3\frac{1}{2}^{\circ}\text{C}$ . og  $2\frac{1}{2}^{\circ}\text{C}$ . lavere end Kjøbenhavns Middelvarme efter 72 Aars Jagttagelser. Sneemængden har flere Steder i Landet, navnlig i det nordlige og vestlige Jylland, været meget betydelig; andre Steder i Landet synes den efter Sneemaaleren at dømmes ikke at have været saa betydelig, men da Sneen er vanskelig at maale, navnlig i Blæstveir, kan man ikke med Sikkerhed stole paa Jagttagelsernes Paalidelighed; dog er det rimeligt, at Sneemassen paa Grund af dens Bevægelighed har syntes større end den var.

Efteraarsarbejderne fremmedes godt i det lange frostfri Efteraar og i den første Deel af Vinteren, da man kunde vedblive at pløje til henimod Juul og enkelte Steder endog pløiede i Januar. Foruden Pløining udførtes endeel Gjødning, ligesom ogsaa noget Gravearbejde udførtes, især efterat Hjempermitteringen ved Fredens Afslutning havde bragt det indkaldte Mandskab tilbage. Da Vinterveiret begyndte i Slutningen af Januar vare Arbejderne fremmede ligesaameget som i et almindeligt Aar trods Krigen og den sene Høst.

For Vintersæden har Veiret i Efteraaret og Vinteren ikke været gunstigt. Skjøndt Efteraaret var temmelig frostfrit var det dog koldt og kunde ikke fremme Værten, som var sat tilbage baade ved den sildige Saaening og den kolde Jord, hvori Sæden bragtes. Da den stadige Frost indtraadte var Vintersæden og navnlig Rugen paa de fleste Steder tynd og spids og Sneelaget beskyttede den ikke tilstrækkeligt, da Sneen tidlig blæste bort fra de høiere Steder og samlede sig i tykke Lag i Lavninger og ved Hegn, hvorved Sæden paa de første Steder leed af Frostens og den kolde Vind, og paa de sidste af Vand og Mangel paa Luft i Foraaret. Pletter, hvor Sæden er gaaet bort, vil neppe undgaaes selv i Kaps- og Hovedmarkerne, som fra Efteraaret stode taalelig godt, men et heldigt Foraarsveir kan dog bringe disse meget frem, medens Rugmarkerne paa mange Steder ere satte saameget tilbage, at de neppe kunne blive gode selv under de heldigste fremtidige Veirforhold.

Huusdyrenes Sundhedstilstand er noget forskjellig. Hestene have lidt af Kungeshyge over hele Landet og mange Steder har den haadt en dødelig Udgang, dog har Tilstanden forbedret sig i Løbet af Vinteren. Dvægts Sundhedstilstand har været bedre end man kunde vente efter det meget sletthøstede Foder, der bydes det, men der klages dog mange Steder over Rastning, og navnlig over, at Esterbyrden vanskelig gaaer bort.

Foderstanden er nogenlunde tilfredsstillende, men ikke saa god som man skulde vente efter det Kraftfoder, der iaar er anvendt til Køerne, langt mere end i noget tidligere Aar, da de lave Sædpriser og høie Smørpriser i saa høi Grad have opmuntret til Kornfodring. Men deels have Køerne lidt af den kolde Sommer og mange Steder af det knappe Græs, saa at de kom magrere paa Stald end sædvanligt, deels var Højbjergningen ringe ifjor, og endelig har Fodret overalt viist sig at være kun lidet nærende, som det var at vente ved den langvarige og uheldige Bjergning. Hvad man ellers forstaaer ved kraftig Fodring er derfor ikke tilstrækkelig iaar, og store Quantiteter Sæd maa anvendes, naar Køerne skulle holdes i kraftig Stand ved Siden af at give et godt Melkeudbytte. Hvor Dvæggholdet er velordnet og Meieriet godt, har imidlertid en endog meget rigelig Kornfodring betalt sig godt, man har kunnet komme igjennem med den ringe Høsmængde og kun behøvet at anvende velbjerget Halm til Foder; paa saadanne Gaarde er Foderstanden meget tilfredsstillende, og da Interessesen for et godt Dvægghold er i Tiltagende, er det Tilfældet paa mange Gaarde, og det er at haabe, at disses Exempel bestandig vil finde mere Efterligning. Et Aar som det nuværende er velskikket til at vise den store Overvægt, som den Landmand har, der i længere Tid har arbeidet paa at skaffe sig den væsentligste Indtægt af Dvæggholdet, og hvor langt mere uafhængig han er af de Conjecturer, som Kornhandelen altid maa være underkastet.

Fodermængden var i forrige Aar rigelig paa Øerne og i de frugtbare Egne af Sjælland, og om end Foderet som

mindre velbjerget ikke er nærende, saa gjør dog den rigeligere Kjærnefodring, at der ikke behøves saa megen Halm; man kan derfor indstrænke sig til at anvende den velbjergede Halm til Foder og benytte den sletbjergede til Strøelse. Men anderledes er Tilfældet i de mindre frugtbare Egne af Sylland, hvor der overhovedet ikke høstes meget Foder og endeel deraf medgif for at tilfredsstille de fjendtlige Requisitioner; der er den strenge Vinter og det dermed forbundne større Foderforbrug kommen meget ubeleilig, og dette gjælder navnlig i Hedeegnene, hvor Faareholdet er betydeligt. Faarene have nemlig iaar paa Grund af Sneelaget i et Par Maaneder været udelukkede fra Heden og Markerne, hvor de ellers forskaffe sig en stor Deel Næring om Vinteren, og derved tæret overordentlig paa de iforveien knappe Foderbeholdninger; disse ville derfor ikke blive tilstrækkelige overalt og man vil mange Steder nødes til tidligt at sætte Kreaturerne ud.

Rodfrugterne bleve, som vi i tidligere Beretninger have meddeelt, i forrige Aar dyrkede i et endnu ringere Omfang end i de foregaaende, og den kolde Sommer var ugunstig for Runkelroers og Gulerødders Udvikling. Man har derfor selv hvor Dyrkningen var omhyggelig ikke naaet over 250 Tdr. pr. Td. Land og de fleste Steder langt mindre; derimod have Raalrabien, Turnips og Rutabage i kraftig Jord givet et godt Udbytte, 300 Tdr. og derover, hvor de have været behandlede med Omhu. Af Kartofler er der avlet omtrent 50 Tdr. pr. Td. Land og enkelte Steder derover.

Angaaende Kornudbyttet henvise vi til de Meddelelser fra forskjellige Egne af Landet, hvormed denne Beretning slutter. Det vil deraf sees, at Udbyttet overstiger Forventningerne. Forrige Aars Høst maa ansees som en meget god Middeelhøst, og havde Vjergningen været heldig og Kornets Qualitet svaret til Quantiteten, vilde vel Høsten hvad Verne angaae kunde kaldes riig. Men Vægten af Hvede har ialmindelighed været ringe, af Byg og Havre middel og kun af Rug, hvoraf der er høstet en meget stor Afgrøde, god; Forstjellen

mellem Rugens og Hvedens Vægt iaar er ringe. Dvalitetens Forringelse maa væsentlig tilskrives det uheldige Høstveir, thi Kjøernen var i det Hele vel udviklet; kun fra det mellemste Styk synes Hveden at have lidt af Rust, som ogsaa viser sig ved de ringe Fald, som den har givet.

Kornpriserne have været meget lave og Forholdene derfor trykkende for de Landmænd, som væsentligst have deres Indtægter af Kornsalg, medens derimod de høie Smør- og Uldpriser have hjulpet meget paa Indtægten, hvor der er lagt tilbørlig Vægt paa Dvægholdet.

Vi ville ikke denne Gang, som vi ellers pleie at gjøre i det første Hefte af hvert Bind af Tidsskriftet, omtale Agerdyrkningsforholdene i Almindelighed. Der er nemlig i det forløbne Aar leveret saa gode Bidrag dertil, at vi ikke vide meget at tilføie, og vi kunne henvise til Redacteur E. Møller-Holst's „Det danske Landbrug og dets Fremtid“, Etatsraad Valentiners „Foredrag i Kjøbenhavns Amts Landbosforening“, der vistnok kun er trykt som Manuskript, men dog kan antages at være temmelig udbredt, da det er sendt omkring til forskjellige Landbosforeninger, Forstander Krarups „Landøkonomiske Betragtninger“, og endelig til de to Afhandlinger, der findes i dette Hefte, af Kammerraad Andersen og Forvalter Buus, der alle paa en grundig Maade behandle de forskjellige Spørgsmaal, som beskæftige Landmændene og give saa vigtige Bidrag til deres Besvarelse. Vi kunne derfor indskrænke os til at omtale de Bestræbelser, der i dette Foraar ere gjorte for at aabne en direkte Kreaturudførsel til England baade fra Sylland og Døerne. Vi ansee denne Sag for at være af største Vigtighed for vort Landbrugs Fremtid, da derved det bedste Marked for Fedeqvæg aabnes for os. Foranstaltningen er iaar truffen noget seent og Landmændene have ikke kunnet forberede sig rigtigt paa at møde den, saa at det er meget sandsynligt, at kun en ringe Deel af de affendte Kreaturer tilfredsstille Forbringerne paa det engelske Marked og at Priserne derfor ikke ville blive saaledes som de kunde være

blevne, naar Kreaturerne vare gennemfedede. Men Landmændene maae ikke lade sig afholde fra at flaae ind paa denne Vej selv om Begyndelsen skulde blive mindre lovende, thi der kan vistnok ingen Tvivl være om, at vi med Fordeel maae kunne staae os Affætning til det engelske Marked. Vore Stude ere velkjendte der, og, naar de kun ere tilstrækkelig fede, vel anseete, og det er paa ingen Maade nødvendigt at lade dem gaae til Marsten, før de sendes til England; en stor Mængde kornfedede Stude ere allerede tidligere over Hamborg gaaede til England. Men det er ikke alene Stude, men fede Køer og Qvier, Sviin og navnlig Faar, som kunne finde en fordeelsagtig Affætning paa det engelske Marked, naar Producenterne forstaae at rette sig efter dets Forbringere. Vi ansee det imidlertid for en Hovedsag, at man navnlig i Sylland lægger sig efter Opbrætning af Qvæg paa engelsk Maade; dermed ville vi ikke sige, at engelske Racer behøve at indføres, men at der anvendes den samme Omhu og Opmærksomhed baade ved Tillægget og Fædningen som i England, hvorved det alene bliver muligt i en tidlig Alder at bringe Qvæget til en stor Vægt og Fedme, og i den Henseende troe vi, at de Grundfætninger, som Kammeraad Andersen har udviklet i den Afhandling, hvormed dette Hefte begynder, have ligesaa stor Betydning for Fede- som Melkeracer, og derfor fortjene Opbrætternes fulde Opmærksomhed.

Vi skulle sluttelig meddele de Underretninger om Udbyttet af Høsten 1864, som ere os meddeelte fra de forskjellige Dele af Landet, opgivne i Tdr. af Td. Land og hollandsk Vægt.

Egnen ved **Kjøbenhavn**: Hvede 12—16 Tdr. til 115—123 Pd., Rug 11—15 Tdr. til 116—124 Pd., Byg 2rd. 12—18 Tdr. til 104—112 Pd., Byg 6rd. 14—20 Tdr. 100—106 Pd., Havre 12—20 Tdr.

**Sørholmsegnen**: Hvede 14—16 Tdr. til 120—122 Pd., Rug 11—13 Tdr. til 121—124 Pd., Byg 12—16 Tdr. til 109—111 Pd., Havre 12—16 Tdr. til 84—85 Pd.

**Nordlige Deel af Frederiksborg Amt:** Hvede 12—16 Tdr. til 125 Pbd., Rug 14—15 Tdr. til 123 Pbd., Byg 15—17 Tdr. til 110 Pbd., Havre 18—20 Tdr. til 80 Pbd.

**Frederiksfundseggen:** Hvede 14 Tdr. til 125 Pbd., Rug 15 Tdr. til 123 Pbd., Byg 2rd. 15 Td. til 111 Pbd., Byg 6 rd. 15 Tdr. til 108 Pbd., Havre 16 Tdr. til 82 Pbd., Ærter 8 Tdr.

**Eggen mellem Holbek og Kallundborg:** Hvede 12—15 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 14—16 Tdr. til 118—124, Byg 2rd. 14—16 Tdr. til 105—118 Pbd., Byg 6rd. 14—16 Tdr. til 100—108 Pbd., Havre 15—18 Tdr. til 75—80 Pbd.

**Kallundborgeggen:** Hvede 12—14 Tdr. til 125—127 Pbd., Rug 20 Tdr. til 119—127 Pbd., Byg 2rd. 12—14 Tdr. til 112—115 Pbd., Byg 6rd. 12—16 Tdr. til 100—109 Pbd., Havre 12—18 Tdr. til 80—82 Pbd.

**Sydvestlige Deel af Holbek Amt:** Hvede 10—14 Tdr. til 118—124 Pbd., Rug 12—16 Tdr. til 120—126 Pbd., Byg 2rd. 12—17 Tdr. til 108—116 Pbd., Byg 6rd. 12—17 til 104—111 Pbd., Havre 13—18 Tdr. til 80—88 Pbd., Ærter 6—9 Tdr.

**Slagelseeggen:** Hvede 14—16 Tdr. til 118—125 Pbd., Rug 12—16 Tdr. til 120—125 Pbd., Byg 2rd. 14—16 Tdr. til 108—112 Pbd., Byg 6rd. 14—16 Tdr. til 106—115 Pbd., Havre 16—20 Tdr. til 80—84 Pbd., Ærter 10—12 Tdr.

**Eggen mellem Roeskilde og Kjøge:** Hvede 12—13 Tdr. til 112—120 Pbd., Rug 12—13 Tdr. til 116—122 Pbd., Byg 2rd. 13—14 Tdr. til 105—110 Pbd., Byg 6rd. 17—18 Tdr. til 105—112 Pbd., Havre 15—18 Tdr. til 80—85 Pbd., Ærter 4—5 Tdr.

**Stevnsherred:** Hvede 10—11 Tdr. til 116—124 Pbd., Rug 12—17 Tdr. til 118—122 Pbd., Byg 12—15 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 10—14 til 75—85 Pbd., Ærter 6—8 Tdr.

**Præstøeggen:** Hvede 10—15 Tdr. til 116—124 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 120—125 Pbd., Byg 12—14 Tdr. til 108—114 Pbd., Havre 10—15 Tdr. til 80—86 Pbd., Ærter 7—8 Tdr.

**Ringstedegnen:** Hvede og Rug 10—12 Tdr. til 112—120 Pbd., Byg 2rd. 9—11 Tdr. 106—113 Pbd., Havre 11—13 Tdr., Erter 8 Tdr.

Eggen mellem **Ringsted** og **Nestved:** Hvede 10—14 Tdr. til 114—124 Pbd., Rug 12—16 Tdr. til 116—126 Pbd., Byg 10—16 Tdr. til 100—116 Pbd., Havre 12—18 Tdr. til 78—86 Pbd., Erter 7—12 Tdr.

Eggen mellem **Nestved** og **Vordingborg:** Hvede 12 Tdr. til 125—130 Pbd., Rug 12 Tdr. til 125 Pbd., Byg 2rd. 12 Tdr. til 110—115 Pbd., Byg 6rd. 12 Tdr. til 110—115 Pbd., Havre 15 Tdr.

**Samsø:** Hvede 10—18 Tdr. til 125 Pbd., Rug 8—16 Tdr. til 120—126 Pbd., Byg 10—16 Tdr. til 106—118 Pbd., Havre 10—18 Tdr. til 84 Pbd.

**Østlige Møen:** Hvede 12—15 Tdr. til 117—125 Pbd., Rug 14—15 Tdr. til 123 Pbd., Byg 12—15 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 12—20 Tdr., Erter 8 Tdr.

**Vestlige Møen:** Hvede 15—16 Tdr. til 116—124 Pbd., Rug 12—13 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 14—16 Tdr. til 102—115 Pbd., Havre 14—18 Tdr. til 76—82 Pbd., Erter 8—10 Tdr.

**Østlige Falster:** Hvede 12—20 Tdr. til 120—127 Pbd., Rug 11—18 Tdr. til 118—130 Pbd., Byg 12—18 Tdr. til 110—116 Pbd., Havre 14—20 Tdr. til 75—82 Pbd., Erter 10 Tdr.

**Sydlig Falster:** Hvede 10—16 Tdr. til 126 Pbd., Byg 13—14 Tdr. til 112—116 Pbd., Havre 12—27 Tdr., Erter 7—8 Tdr.

**Vestlig Falster:** Hvede 14—16 Tdr. til 120—126 Pbd., Rug 16—18 Tdr. til 118—120 Pbd., Byg 14—15 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 18—20 Tdr. til 78—82 Pbd., Erter 10—12 Tdr.

**Roddeegnen:** Hvede 12—20 Tdr., til 116—128 Pbd., Rug 12—16 Tdr. til 120—126 Pbd., Byg 10—14 Tdr. til 106—114 Pbd., Havre 10—14 Tdr., Erter 8—12 Tdr.

**Rakstovegnen:** Hvede 11—12 Tdr. til 122—125 Pbd., Rug 10—13 Tdr. til 118—122 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 108—110 Pbd., Havre 12—13 Tdr. til 70—80 Pbd.

**Nordlige Langeland:** Hvede 12—15 Tdr. til 118—127 Pbd., Rug 11—15 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 14—16 Tdr. til 112—115 Pbd., Havre 18—20 Tdr. til 80—82 Pbd., Erter 10—12 Tdr.

**Sydlig Langeland:** Hvede 10—16 Tdr. til 124 Pbd., Rug 11—14 Tdr. til 124—126 Pbd., Byg 14—15 Tdr. til 112—114 Pbd., Havre 18—20 Tdr. til 80—82 Pbd., Erter 8—10 Tdr.

**Taastrup:** Hvede 12—16 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 14—16 Tdr. til 120—128 Pbd., Byg 2rd. 12—18 Tdr. til 110—116 Pbd., Byg 6rd. 12—18 Tdr. til 106—110 Pbd., Havre 14—16 Tdr. til 80—84 Pbd., Erter 10—12 Tdr.

**Svendborgegnen:** Hvede 12 Tdr. til 124 Pbd., Rug 14 Tdr. til 124 Pbd., Byg 15 Tdr. til 112 Pbd., Havre 18 Tdr. til 80 Pbd., Erter 14 Tdr.

**Eggen mellem Svendborg og Odense:** Hvede 7—8 Tdr. til 124 Pbd., Rug 12—13 Tdr. til 122 Pbd., Byg 2rd. 12 Tdr. til 111 Pbd., Byg 6rd. 12 Tdr. til 106—108 Pbd., Havre 14—16 Tdr. til 80 Pbd., Erter 8 Tdr. til 135 Pbd., Boghvede 4 Tdr. til 103—104 Pbd.

**Den nordfynske Slette:** Hvede 9—11 Tdr. til 123—125 Pbd., Rug 18—21 Tdr. til 122—127 Pbd., Byg 10—14 Tdr. til 110—113 Tdr., Havre 14—15 Tdr.

**Wisjenbjergegnen:** Hvede har hyppig lidt saameget af Kust, at der af en Td. Land kun kunde naaes 4—6 Tdr. sælgeligt Korn til en Vægt af 120—122 Pbd., Rug 10—14 Tdr. til 123—126 Pbd., Byg 12—14 Tdr. til 110—116 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 76—80 Pbd., Boghvede 9—10 Tdr.

**Ulsensnegnen:** Hvede og Rug 14—18 Tdr. til 122—126 Pbd., Byg 16—18 Tdr. til 112—116 Pbd., Havre 16—20 Tdr. til 80—86 Pbd., Blandkorn 18—20 Tdr., Erter og Boghvede 9—12 Tdr.

**Nordlige Bønsyssel:** Hvede 10—14 Tdr. til 122 Pbd., Rug 6—12 Tdr. til 118—121 Pbd., Bhg 6—12 Tdr. til 108 Pbd., Havre 6—12 Tdr. til 70—80 Pbd.

**Sydlige Bønsyssel:** Hvede 8—10 Tdr. til 126—128 Pbd., Rug 12—14 Tdr. til 118—122 Pbd., Bhg 6rd. 8—10 Tdr. til 100—108 Pbd., Havre 10—14 Tdr. til 76—83 Pbd.

**Hanherrederne:** Rug 16—18 Tdr. til 120 Pbd., Bhg 2rd. 8—9 Tdr. til 110 Pbd., Bhg 6rd. 8—9 Tdr. til 100 Pbd., Havre 10 Tdr. til 70—80 Pbd.

**Thyholm:** Hvede 8—10 Tdr. (libet vægtig og ikke fri for Brand), Rug 10—15 Tdr. til 115—120 Pbd., Bhg 6rd. 8—12 Tdr. til 95—100 Pbd., Bhg 2rd. 8—12 Tdr. til 102—106 Pbd., Havre 12—15 Tdr. til 70—80 Pbd.

**Mors:** Rug 10—12 Tdr. til 119—120 Pbd., Bhg 2rd. 8—10 Tdr. til 108 Pbd., Bhg 6rd. 8—10 Tdr. til 97 Pbd., Havre 9—10 Tdr. til 69—76 Pbd.

**Salling:** Rug 12—15 Tdr. til 120—130 Pbd., Bhg 10—14 Tdr. til 105—110 Pbd., 6rd. 100 Pbd., broget Havre 12—16 Tdr. til 70—80 Pbd., hvid Havre 12—16 Tdr. til 77—82 Pbd.

**Holstebroegnen:** Hvede 8—10 Tdr. til 120—124 Pbd., Rug 8—12 Tdr. til 120 Pbd., Bhg 2rd. 10—12 Tdr. til 110—112 Pbd., Bhg 6rd. 10—12 Tdr. til 90—100 Pbd., Erter 12—16 Tdr. (kun libet dyrkede).

**Viborgeggen:** Hvede 8 Tdr. til 126 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 124—125 Pbd., Bhg 10 Tdr. til 110—112 Pbd., Havre 10—11 Tdr. til 70 Pbd., Erter 6 Tdr. til 129—130 Pbd., Boghvede 6 Tdr. til 124—125 Pbd.

**Lysgaards Herred:** Hvede 5—6 Tdr. til 125—127 Pbd., Rug 9—12 Tdr. til 121—122 Pbd., Bhg 2rd. 8—10 Tdr. til 109—112 Pbd., Bhg 6rd. 9—11 Tdr. til 100—104 Pbd., Havre 9—10 Tdr. til 72—80 Pbd.

**Silleborgeggen:** Hvede 9—10 Tdr. til 124—125 Pbd., Rug 8—10 Tdr. til 120 Pbd., Bhg 9 Tdr. til 109—110 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 84—85 Pbd., Erter 7—8 Tdr.

**Hammerum Herred:** Meget forskjelligt Udbytte, paa de bedre Jorder avlet ligesaa store Fjold, som i Landets gode Egne, paa de simplere Jorder ansættes Udbyttet til: Rug 5 Tdr. til 120 Pbd., Byg 6rd. 5 Tdr. til 100 Pbd., Havre 5 Tdr. til 72—74 Pbd.

**Ringkjøbingegnen:** Rug 8—10 Tdr., Byg 7—9 Tdr., Havre 8—9 Tdr., Erter lidet dyrkede 3—4 Tdr.

Egnen mellem Ringkjøbing og Varde: Rug 4—7 Tdr. til 120 Pbd., Byg 4—7 Tdr. til 100—102 Pbd., Havre (Middel-  
aar) 76—77 Pbd., Boghveden aldeles mislykket.

**Vardeegnen:** Rug 6 Tdr. til 115 Pbd., Byg 8 Tdr. til 96 Pbd., Havre 10 Tdr. til 81—82, Boghveden aldeles mislykket.

**Vogstøregnen:** Hvede 7 Tdr. til 120 Pbd., Rug 7 Tdr. til 116 Pbd., Byg 8—10 Tdr. til 107 Pbd., Havre 9 Tdr. til 80 Pbd.

**Ålborgeggen:** Hvede 8 Tdr. til 120 Pbd., Rug 10 Tdr. til 118 Pbd., Byg 2rd. 12 Tdr. til 110 Pbd., Byg 6rd. 12 Tdr. til 102 Pbd., Havre 14 Tdr. til 78 Pbd.

**Mariagerøegnen:** Hvede 7—8 Tdr. til 122—127 Pbd., Rug 8—12 Tdr. til 120—126 Pbd., Byg 2rd. 7—8 Tdr. til 104—110 Pbd., Byg 6rd. 8 Tdr. til 98—106 Pbd., Havre 8—9 Tdr. til 78—84 Pbd., Erter 6—8 Tdr.

**Nordlige Deel af Randers Amt:** Hvede 12 Tdr., Rug 12 Tdr. til 122—124 Pbd., Byg 10 Tdr. til 108—110 Pbd., Havre 12 Tdr. til 78—82 Pbd., Boghvede, der kun dyrkes lidet, mislykket.

**Randersøegnen:** Hvede 8—10 Tdr. til 125 Pbd., Rug 16—20 Tdr. til 122 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 109 Pbd., Havre 12 Tdr. til 80 Pbd.

**Grenaegnen:** Hvede 10—12 Tdr. til 120—126 Pbd., Rug 8—12 Tdr. til 118—126 Pbd., Byg 8—12 Tdr. til 106—112 Pbd., Havre 8—12 Tdr. til 80—86 Pbd., Erter 6—8 Tdr., Boghvede 4—6 Tdr.

**Egnen Nord for Aarhus:** Hvede 12—16 Tdr. til 118—128 Pbd., Rug 12—16 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 14—16 Tdr. til 108—114 Pbd., Havre 12—16 Tdr. til 80—84 Pbd.

**Egnen Vest for Aarhus:** Hvede 12—20 Tdr. til 125—126 Pbd., Rug 12—16 Tdr. til 120—125 Pbd., Byg 12 Tdr. til 112—115 Pbd., Havre 12 Tdr. til 80—82 Pbd.

**Frijsenborgegnen:** Hvede 9—10 Tdr. til 126—128 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 120—122 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 109—110 Pbd., Havre 12—15 Tdr. til 70—80 Pbd.

**Egnen mellem Horsens og Veile:** Hvede 10—12 Tdr. til 122—128 Pbd., Rug 11—13 Tdr. til 118—122 Pbd., Byg 11—13 Tdr. til 110—117 Pbd., Havre 13—17 Tdr. til 78—82 Pbd., Ærter 8—12 Tdr.

**Egnen Vest for Veile:** Hvede 10—12 Tdr. til 120 Pbd., Rug 7—8 Tdr. til 120 Pbd., Byg 2rd. 8 Tdr. til 108 Pbd., Byg 6rd. 8 Tdr. til 102 Pbd., Havre 12 Tdr. til 80 Pbd., Boghveden mislykket.

**Koldingegnen:** Hvede 7—8 Tdr. til 116—128 Pbd., Rug 10—11 Tdr. til 116—120 Pbd., Byg 2rd. 12—14 Tdr. til 111—113 Pbd., Byg 6rd. 12—14 Tdr. til 104—106 Pbd., Havre 14—16 Tdr. til 80—82 Pbd., Ærter 10—13 Tdr.

**Haderslevegnen:** Hvede 10—12 Tdr. til 124—128 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 12—15 Tdr. 6rd. til 104—110 Pbd., Havre 14—16 Tdr. til 78—84 Pbd., Ærter 10—16 Tdr., Boghvede neppe 6—7 Tdr.

**Egnen mellem Ribe og Haderslev:** Hvede 10—12 Tdr. til 124—128 Pbd., Rug 9—10 Tdr. til 120—125 Pbd., Byg 2rd. 8—10 Tdr. til 110—112 Pbd., Byg 6rd. 10—12 Tdr. til 100—104 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 75—80 Pbd., Boghvede 3—4 Tdr. til 95—100 Pbd., Ærter 6—8 Tdr. til 112—116 Pbd.

**Egnen mellem Ribe og Lønder:** Hvede 10 Tdr. til 124 Pbd., Rug 7—11 Tdr. til 120 Pbd., Byg 2rd. 10—14 Tdr. til 110 Pbd., Byg 6rd. 10—12 Tdr. til 100 Pbd., Havre 12—16 Tdr., Bælgfæd 3—4 Tdr.

**Sundeved:** Hvede 8—10 Tdr. til 120—130 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 124—128 Pbd., Byg 6rd. 10—12 Tdr. til 102—108 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 78—82 Pbd., Boghvede 4—6 Tdr. til 100—110 Pbd.

**Als:** Hvede 14—16 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 10—14 Tdr. til 116—118 Pbd., Byg 2rd. 12—13 Tdr. til 108—112 Pbd., Byg 6rd. 12—13 Tdr. til 104—108 Pbd., Havre 18—19 Tdr. til 70—74 Pbd., Ærter og Boghvede 3—4 Tdr.

**Bornholm:** Hvede 12—18 Tdr. til 122—128 Pbd., Rug 12—15 Tdr. til 122—124 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 110—115 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 76—80 Pbd., Ærter 10 Tdr., men kun lidet dyrket.